
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA RISORSE UMANE, COMUNICAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO PARI OPPORTUNITA`, PACE, DIRITTI UMANI, BENESSERE LAVORATIVO

REG. DET. DIR. N. 424 / 2016

Prot. corr.: 3°-16/20/2/4- 6(2184)

OGGETTO: Associazione ITALO - FILIPPINA incontro con il Console Generale di Milano della 
repubblica Filippina e le comunità filippine del Friuli  Venezia Giulia e del Veneto. Auditorium 
Salone degli Incanti ex Pescheria - 6 marzo 2016. Impegno spesa complessiva euro 67,10 (IVA 
inclusa)                          CIG Z19189C4CF. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  56  dd.17/2/2016  è stata  approvata  la 
coorganizzazione per un incontro tra il console Generale di Milano della Repubblica Filippina e 
le comunità filippine presenti  nel  Friuli  Venezia Giulia e nel  Veneto,a cura dell'Associazione 
ITALO - FILIPPINA che si terrà presso l'Auditorium del Salone degli Incanti ex Pescheria il  6 
marzo 2016;

dato atto che l'iniziativa si propone, oltre a far incontrare il Console con i connazionali, di 
illustrare  ed  aggiornare  sulle   procedure  per  il  rinnovo  del  passaporto  e,  mettendo  a 
disposizione un servizio  mobile  curato da rappresentanti  del  Dipartimento degli  Esteri  della 
Repubblica Filippina, aggiornare sulle circolari e sui decreti in materia e di interesse comune;

preso atto che l'Associazione ITALO - FILIPPINA non ha finalità di lucro e si propone, tra 
le  altre  cose,  di  sviluppare  la  cooperazione tra  i  popoli  italiano e  filippino,  incrementare  la 
reciproca  conoscenza,  collaborare  con  altri  organismi  di  volontariato  sociale  aventi  finalità 
consimili, contribuire allo sviluppo economico, come da art. 2 dello Statuto Associativo;

rilevato  che  l'iniziativa  risponde  ad  almeno  due  dei  requisiti  previsti  dall'art.  13  del 
"Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai  
sensi dell'art. 12 della Legge n.241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti  
pubblici o privati e disciplina del patrocinio" approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd.  
18.12.2013 ed in dettaglio:

• particolare rilievo negli ambiti di cui all'articolo 1 del Regolamento;

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  424 / 2016



Pag. 2 / 4

• coinvolgimento promozionale e di immagine che l'iniziativa riversa 
sulla comunità locale;

• rilevanza turistica dell'iniziativa;

ritenuto  di  coorganizzare  l'evento,  stante  la  disponibilità  degli  ambienti  come  da 
documentazione agli atti, presso la sala Auditorium del  Salone degli Incanti - ex Pescheria in 
data 6 marzo 2016 dalle ore 9.00 alle ore 17.00;

dato  atto  quindi  che  si  rende  necessario  provvedere  alle  spese per  le  pulizie 
dell'Auditorium del Salone degli Incanti ex Pescheria;

preso atto che con determina dirigenziale n. 3856 dd. 02/12/15, a seguito di Richiesta di  
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della PA (MEPA) con aggiudicazione al prezzo più basso, 
è stata individuata la Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti Franco Basaglia Società Cooperativa 
onlus, con sede a Trieste in Via de Pastrovich 1- P.I. 00124570326 quale ditta aggiudicatrice per  
le pulizie presso il Salone degli Incanti e l'Auditorium durante la mostra "14-18. Due fronti, una 
città" prevista fino al 19 giugno 2016;

visto il preventivo, conservato in atti, da parte della ditta Cooperativa Sociale Lavoratori 
Uniti  Franco  Basaglia  Società  Cooperativa  onlus  per  euro  67,10  (IVA  inclusa)  CIG 
Z19189C4CF;

ritenuto che l’importo preventivato sia congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

ritenuto pertanto  opportuno e conveniente,  per  il  modico  valore  dell'importo e per  la 
consolidata conoscenza della  struttura affidare il  servizio  di  pulizie,  mediante il  sistema del  
cottimo  fiduciario  ai  sensi  degli  art.  2  e  7  del  Regolamento  per  le  spese in  economia  del 
Comune  di  Trieste,  alla  Cooperativa  Sociale  Lavoratori  Uniti  Franco  Basaglia  Società 
Cooperativa onlus per euro 67,10 (IVA inclusa);

richiamate:
• la deliberazione consigliare n. 37 dd. 15/09/2015, che approva la Relazione Previsionale 

e Programmatica 2015/2017, in cui si prevedono, tra l'altro, iniziative promosse dall'Area 
Risorse Umane, Comunicazione e Servizi al Cittadino volte a favorire l’informazione sui 
temi dei diritti umani e della pace con l’organizzazione di eventi in collaborazione con altri 
Enti ed Associazioni;

• la deliberazione giuntale n. 437 dd. 7/10/2015 che approva il  Piano della Prestazione 
2015-2017 che prevede per l’Area Risorse Umane, Comunicazione e Servizi al Cittadino, 
tra gli altri,  l'obiettivo progetto sul tema della pace e dei diritti umani; 

considerato  che  la  spesa  per  le  pulizie  non  sono  soggette  alle  limitazioni  previste 
dall'art.6,  c.8 del D.L. 31 maggio 2010 n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 in  
quanto  trattasi  di  spese  previste  nei  documenti  di  programmazione dell'Ente  (Relazione 
Previsionale  e  Programmatica  2015-2017),  svolte  nell'ambito  delle  competenze/funzioni 
dell'Ente (DPR 194/1996) e trattasi di attività consolidata dell'attuale Amministrazione;

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  424 / 2016



Pag. 3 / 4

dato atto che dal 1� ‹ gennaio 2016 questo Comune si trova in  esercizio provvisorio ai 
sensi art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che 
pertanto può effettuare mensilmente, per ciascun intervento, spese in misura di un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di Euro 67,10 (IVA inclusa) al cap.  
39110  "RAPPRESENTANZA,  EVENTI,  PUBBLICITA',  TRASFERTE  PER  INTERVENTI  PER  LE  PARI 

OPPORTUNITA'";

rilevato inoltre che, trattandosi di  un servizio con tempi di  esecuzione inferiore a due 
giorni lavorativi, non vi è la necessità della redazione del documento unico sulla valutazione dei  
rischi interferenziali;

dato   atto   dell'obbligo  di   pubblicazione  dell'agevolazione   concessa   sul   sito  WEB  del 
Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013; 

visti:

 gli  artt.  107,  147  bis,  183  e  191  D.Lgs.  267/2000  e  successive  modificazioni  e 

integrazioni;
 l’art. 131 dello Statuto Comunale;

 visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e l’art. 328, c. 4 lett. b) del D.P.R. n. 207/2010;

 il  Regolamento  comunale  per  le  spese in  economia,  approvato  con Deliberazione 
consiliare n. 78 dd. 4.10.2004;

 la  deliberazione  consiliare  n  37  dd.  15/9/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  Il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2015-2017;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  18/2014  dell’Area  Risorse  Umane  e  Servizi  al 
Cittadino con la quale è stato conferito alla dipendente Elisabetta Belullo l’incarico per 
la  posizione  organizzativa  “Pari  Opportunità,  Pace,  Diritti  Umani,  Benessere 
Lavorativo” a decorrere dal 01.05.2014;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni meglio esposte in premessa ed in ottemperanza alla delibera 
giuntale n. 56 dd. 17/02/16, la spesa di euro 67,10 (IVA inclusa) per la pulizia dei locali 
messi a disposizione dell'Associazione ITALO - FILIPPINA per l'incontro con il Console 
Generale di Milano della Repubblica Filippina e le comunità filippine del Friuli Venezia  
Giulia e del Veneto che si terrà all'Auditorium del Salone degli Incanti - ex Pescheria il 
giorno 6 marzo c.a. dalle ore 9,00 alle ore 17,00;

2. di  affidare  alla  ditta  Cooperativa  Sociale  Lavoratori  Uniti  Franco  Basaglia  Società 
Cooperativa onlus, con sede a Trieste in Via de'  Pastrovich 1 - P.I.  00124570326, il 
servizio di pulizia dei locali per euro 67,10 (IVA inclusa) CIG Z19189C4CF;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 67,10 al capitolo di seguito elencato :  
Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  424 / 2016



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00039
110

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER 
INTERVENTI 
PER LE PARI 
OPPORTUNITA'

I0020 U.1.03.02.
02.005

1308 00205 00099 D 67,10 2016 - 
67,10

4. di attestare che la spesa in oggetto non è soggetta alle limitazioni previste dall'art.6, c.8 
del D.L. 31 maggio 2010 n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 in quanto 
trattasi  di  spesa  prevista  nei  documenti  di  programmazione dell’Ente  (Relazione 
Previsionale e Programmatica 2015-2017), svolta nell’ambito delle competenze/funzioni 
dell'Ente e altresì trattasi di attività consolidata dell’attuale Amministrazione;

5. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'esercizio 2016;

6. di  liquidare la  fattura  alla  ditta  Cooperativa Sociale  Lavoratori  Uniti  Franco Basaglia 
Società  Cooperativa  onlus, riscontrata  regolare  dalla  Responsabile,  ad  avvenuta 
esecuzione del servizio.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  424 / 2016



 Atto n. 424 del 19/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J
DATA FIRMA: 19/02/2016 15:12:41
IMPRONTA: 1BA4D46ED96827BC7AF9A37670B90A8BC7936AB119178EC0C4059E869AE20226
          C7936AB119178EC0C4059E869AE202260ACC3A7105C7D4F66DF05EED522A1FAB
          0ACC3A7105C7D4F66DF05EED522A1FABE4D33E83548BE827B1BA9878CC8C6533
          E4D33E83548BE827B1BA9878CC8C6533D5DE4CD69E10E70E3244CC53E5CBC6DF


